1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 января 2024 года                                                                                                    п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Заика Николая Николаевича, родившегося ... года в адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, паспортные данные...... УМВД России по адрес,
УСТАНОВИЛ:

29 декабря 2022 года в 23 часа 30 минут Заика Н.Н., находясь в квартире № 85 дома № 3 по адрес в п.г.т. Излучинске адрес, умышленно, в ходе возникшего конфликта, нанес фио несколько ударов кулаками по различным частям тела фио, причинив ей физическую боль и, согласно заключению эксперта (дополнительное) № 773 от 5 мая 2023 года, телесные повреждения в виде кровоподтеков на левом плече, на левой голени, которые не причинили вред здоровью, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
Заика Н.Н. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, сведений о причинах неявки мировому судье не представила. На основании ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие потерпевшей.
В судебном заседании исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 № 036932 от 3 февраля 2023 года, согласно которому 29 декабря 2022 года в 23 часа 30 минут, находясь по адресу: г.адрес, Заика Н.Н. в ходе возникшего конфликта нанес фио побои, а именно несколько ударов кулаками по различным частям тела, причинив тем самым фио физическую боль и телесные повреждения: кровоподтек на левом плече, левой голени, которые не причинили вреда здоровью. Признаки преступлений, предусмотренных ст. ст. 115, 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях Заика Н.Н. отсутствуют;
- рапорт адрес ГУУП и адрес № 1 (дислокация г.адрес) МОМВД России «Нижневартовский» фио от 3 февраля 2023 года;
- акт судебно-медицинского освидетельствования № 18 от 18 января 2023 года, согласно которому при судебно-медицинском освидетельствовании у фио установлены телесные повреждения: кровоподтеки на левом плече, на левой голени, не причинившие вред здоровью;
- объяснение фио от 11 января 2023 года, согласно которому она проживает с мужем Заика Н.Н. Конфликты в их семье происходят редко. 29 декабря 2022 года около 23 часов 00 минут между нею и Заика Н.Н. на почве личного недопонимания произошел словесный конфликт, в ходе которого она решила выгнать мужа из квартиры. Между ними началась драка, в ходе которой Заика Н.Н. схватил ее за золотую цепочку, расположенную на шее, потянул за нее, в результате чего она испытала физическую боль, также Заика Н.Н. несколько раз ударил ее кулаками своих рук и ногами по различным частям ее тела, в результате чего она также испытала физическую боль, далее Заика Н.Н. схватил ее за волосы, начал таскать из стороны в сторону, в результате чего она начала сопротивляться и царапать ногтями Заика Н.Н.;
- объяснение Заика Н.Н. от 12 января 2023 года, согласно которому он проживает с женой фио В период времени с 29 по 30 декабря 2022 года у него с женой произошел конфликт. Данный конфликт произошел на фоне нахождения его и фио в состоянии алкогольного опьянения. В ходе конфликта они наносили обоюдные удары друг другу, какие именно удары наносил он, не помнит. фио отбивалась от него, наносила ему удары, а также использовала кухонную вилку, которой его поцарапала, от чего он испытал физическую боль. фио нанесла ему около 3-4 ударов вилкой в правую ногу;
- копия паспорта Заика Н.Н.;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 6 февраля 2023 года в отношении Заика Н.Н.;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 4 февраля 2023 года в отношении фио;
- копия заявления фио от 21 января 2023 года о прекращении проверки по ранее написанным ею заявлениям в отношении Заика Н.Н., фио;
- справка-характеристика участкового уполномоченного полиции в отношении фио, которая характеризуется положительно;
- справка-характеристика участкового уполномоченного полиции в отношении Заика Н.Н., который характеризуется положительно;
- справка на физическое лицо в отношении Заика Н.Н.;
- определение о назначении медицинской судебной экспертизы от 20 апреля 2023 года;
- заключение эксперта (дополнительное) № 773 от 5 мая 2023 года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе по предоставленной медицинской документации у фио установлены телесные повреждения: кровоподтеки на левом плече, на левой голени, которые не причинили вред здоровью.
Статья 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Заика Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия Заика Н.Н. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Заика Н.Н. от административной ответственности в судебном заседании не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Мировой судья, учитывая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за конкретное административное правонарушение, характер совершенного Заика Н.Н. административного правонарушения, его личность, имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств,  приходит к выводу о назначении Заика Н.Н. административного наказания в виде административного штрафа, что обеспечит достижение цели административного наказания.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Заика фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400085017322306169.
QR-код для оплаты административного штрафа.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
Мировой судья: подпись                                                                                              О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                               О.В. Пегушина